
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ УСТЬ - АЛЕЙСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
КАЛМАНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

07.05.2024 г. № 76 с. Усть - Алейка

Об утверждении отчета об
исполнении бюджета
муниципального образования
Усть-Алейский сельсовет
Калманского района
Алтайского края за 2023 год.

На основании ст. 264.6 Бюджетного кодекса РФ, руководствуясь 
Уставом муниципального образования Усть - Алейский сельсовет 
Калманского района Алтайского края, Совет депутатов Усть -  Алейского 
сельсовета Калманского района Алтайского края 
РЕШИЛ:

Е Утвердить отчет об исполнении бюджета муниципального
образования Усть -  Алейский сельсовет Калманского района Алтайского края 
за 2023 год по доходам в сумме 1577,08 тыс. рублей, по расходам в сумме 
1590,62 тыс. рублей, с превышением расходов над доходами в сумме 13,54 
тыс. рублей и со следующими показателями:

1) доходы бюджета поселения по кодам классификации доходов 
бюджетов согласно приложению 1 к настоящему решению;

2) расходы бюджета по ведомственной структуре расходов бюджета 
поселения согласно приложению 2 к настоящему решению;

3) расходы бюджета поселения по разделам и подразделам 
классификации расходов бюджетов согласно приложению 3 к настоящему 
решению;

4) источники финансирования дефицита бюджета поселения по 
кодам классификации источников финансирования дефицитов бюджетов, 
согласно приложению 4 к настоящему решению.

2. Данное решение направить главе Усть - Алейского сельсовета для 
подписания и обнародования в установленном порядке.

А.И. Федосов



Приложение № 1 к решению Совета 
депутатов Усть - Ал ейского сельсовета 
Калманского района Алтайского края 
№ У 6 от ОХ. О S'. ЯОЗЧч

ДОХОДЫ
бюджета поселения по кодам классификации доходов бюджетов

Код по бюджетной классификации Наименование показателя Кассовое 
исполнение, 
тыс. рублей

администратора
поступлений

доходов бюджета 
сельсовета

ДОХОДЫ, ВСЕГО 1577,1

182 10102010010000110 Налог на доходы физических лиц с 
доходов, источником которых 
является налоговый агент, за 
исключением доходов, в 
отношении которых исчисление и 
уплата налога осуществляются в 
соответствии со статьями 227, 
227.1 и 228 Налогового кодекса 
Российской Федерации

34,5

182 10601030100000110 Налог на имущество физических 
лиц, взимаемый по ставкам, 
применяемым к объектам 
налогообложения, расположенным 
в границах сельских поселений

123,5

182 10606033100000110 Земельный налог с организаций, 
обладающих земельным участком, 
расположенным в границах 
сельских поселений

10,0

182 10606043100000110 Земельный налог с физических 
лиц, обладающих земельным 
участком, расположенным в 
границах сельских поселений

234,9

303 20216001100000150 Дотации бюджетам сельских 
поселений на выравнивание 
бюджетной обеспеченности из 
бюджетов муниципальных 
районов, городских округов с 
внутригородским делением

256,8

303 20235118100000150 Субвенции бюджетам сельских 
поселений на осуществление 
первичного воинского учета на 
территориях, где отсутствуют 
военные комиссариаты

89,1

303 20249999100000150 Прочие межбюджетные 
трансферты, передаваемые 
бюджетам сельских поселений

828,3



Приложение №2

к решению Совета депутатов Усть - Алейского 
сельсовета Калманского района Алтайского 
края от 07.05.2024 г. № 76

Расходы бюджета по ведомственной структуре расходов бюджета поселения

Наименование Код Рз Пр ЦСР в Р Сумма,
тыс.руб.

1 2 3 4 5 6 7
Администрация Усть-Алейского 
сельсовета Калманского района 
Алтайского края

303 1590,6

Общегосударственные вопросы 303 01 1086,8
Функционирование высшего должностного 
лица субъекта Российской Федерации и 
муниципального образования

303 01 02

457,4

Руководство и управление в сфере 
установленных функций органов 
государственной власти субъектов 
Российской Федерации и органов местного 
самоуправления

303 01 02 01 0 00 00000

457,4

Расходы на обеспечение деятельности 
органов местного самоуправления

303 01 02 01 2 00 00000
457,4

Глава муниципального образования 303 01 02 01 2 00 10120 457,4
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

303 01 02 01 2 00 10120 100

457,4

Функционирование Правительства 
Российской Федерации, высших 
исполнительных органов государственной 
власти субъектов Российской Федерации, 
местных администраций

303 01 04

582,7

Руководство и управление в сфере 
установленных функций органов 
государственной власти субъектов 
Российской Федерации и органов местного 
самоуправления

303 01 04 01 0 00 00000

582,7

Расходы на обеспечение деятельности 
органов местного самоуправления

303 01 04 01 2 00 00000
582,7

Центральный аппарат органов местного 
самоуправления

303 01 04 01 200 10110
582,7



1 2 3 4 5 6 7
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

303 01 04 01 2 00 10110 100

229

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

303 01 04 01 200 10110 200
341,2

Уплата налогов, сборов и иных платежей 303 01 04 01 2 00 10110 800
12,5

Другие общегосударственные вопросы 303 01 13 46,7
Межбюджетные трансферты общего 
характера бюджетам субъектов Российской 
Федерации и муниципальных образований

303 01 13 98 0 00 00000

46,7

Иные межбюджетные трансферты общего 
характера

303 01 13 98 5 00 00000
46,7

Межбюджетные трансферты бюджетам 
муниципальных районов из бюджетов 
поселений и межбюджетные трансферты 
бюджетам поселений из бюджетов районов 
на осуществление части полномочий по 
решению вопросов местного значения в 
соответствии с заключенными 
соглашениями

303 01 13 98 5 00 60510

46,7

Иные межбюджетные трансферты 303 01 13 98 5 00 60510 540 46,7
Национальная оборона 303 02 89,1
Мобилизационная и вневойсковая 
подготовка

303 02 03
89,1

Руководство и управление в сфере 
установленных функций органов 
государственной власти субъектов 
Российской Федерации и органов местного 
самоуправления

303 02 03 01 0 00 00000

89,1

Руководство и управление в сфере 
установленных функций

303 02 03 01 4 00 00000
89,1

Осуществление первичного воинского 
учета на территориях, где отсутствуют 
военные комиссариаты

303 02 03 01 400 51180
89,1

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

303 02 03 01 400 51180 100

87,3



1 2 3 4 5 6 7
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

303 02 03 01 4 00 51180 200
1,8

Национальная безопасность и 
правоохранительная деятельность

303 03
12,7

Защита населения и территории от 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, пожарная 
безопасность

303 03 10

12,7

Предупреждение и ликвидация 
чрезвычайных ситуаций и последствий 
стихийгых бедствий

303 03 10 94 0 00 00000
12,7

Финансирование иных мероприятий по 
предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и последствий 
стихийных бедствий

303 03 10 94 2 00 00000

12,7

Расходы на финансовое обеспечение 
мероприятий на участие в предупреждении 
и ликвидации последствий чрезвычайных 
ситуаций в границах поселений

303 03 10 94 2 00 62010

12,7

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

303 03 10 94 2 00 62010 200
12,7

Жилищно-коммунальное хозяйство 303 05
Благоустройство 303 05 03
Иные вопросы в области жилищно- 
коммунального хозяйства

303 05 03 92 0 00 00000

Иные расходы в области жилищно- 
коммунального хозяйства

303 05 03 92 9 00 00000

Организация и содержание мест 
захоронения

303 05 03 92 9 00 18070

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

303 05 03 92 9 00 18070 200

Прочие мероприятия по благоустройству 
городских округов и поселений

303 05 03 92 9 00 18080

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

303 05 03 92 9 00 18080 200

Сбор и удаление твердых отходов 303 05 03 92 9 00 18090
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

303 05 03 92 9 00 18090 200

Обращение с твердыми коммунальными 
отходами

303 05 03 92 9 00 18110
0



1 2 3 4 5 6 7
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд КОНТЕЙНЕРЫ
ТКО

303 05 03 92 9 00 18110 200

0

Культура,кинематография 303 08 371,3
Другие вопросы в области 
культуры,кинематографии

303 08 04
371,3

Иные вопросы в области культуры, 
кинематографии

303 08 04 02 0 00 00000
371,3

Расходы на мероприятия в области 
культуры, кинематографии

303 08 04 02 5 00 00000
371,3

Учебно-методические кабинеты, 
централизованные бухгалтерии, группы 
хозяйственного обслуживания, учебные 
фильмотеки, межшкольные учебно­
производственные комбинаты, 
логопедические пункты

303 08 04 02 5 00 10820

371,3

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальным и) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

303 08 04 02 5 00 10820 100

0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

303 08 04 02 5 00 10820 200
371,3

Социальная политика 303 10 30,7
Пенсионное обеспечение 303 10 01 30,7
Иные вопросы в отраслях социальной 
сферы

303 10 01 90 0 00 00000
30,7

Иные вопросы в сфере социальной 
политики

303 10 01 90 4 00 00000
30,7

Доплаты к пенсиям 303 10 01 90 4 00 16270 30,7
Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению

303 10 01 90 4 00 16270 300
30,7

Всего расходов 303 1590,6



Приложение №3

к решению Совета депутатов Усть - 
Алейского сельсовета Калманского района 
Алтайского края от 07.05.2024 г. № 76

Расходы бюджета поселения по разделам и подразделам классификации расходов
бюджетов

Наименование Рз Пр Сумма, тыс. рублей

1 2 3 4

Общегосударственные вопросы 01 1086,8
Функционирование высшего должностного лица 
субъекта Российской Федерации и 
муниципального образования

01 02 457,4

Функционирование Правительства РФ, высших 
исполнительных органов государственной власти 
субъектов РФ, местных администраций

01 04 582,7

Другие общегосударственные вопросы 01 13 46,7
Национальная оборона 02 89,1
Мобилизационная и вневойсковая подготовка 02 03 89,1

Национальная безопасность и 
правоохранительная деятельность

03 12,7

Защита населения и территории от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера, 
пожарная безопасность

03 10 12,7

Жилищно-коммунальное хозяйство 05 0
Благоустройство 05 03 0
Культура, кинематография 08 371,3

Другие вопросы в области культуры, 
кинематографии

08 04 371,3

Социальная политика 10 30,7
Пенсионное обеспечение 10 01 30,7
Всего расходов 1590,6



Приложение № 4 к решению Совета 
депутатов Усть - Ал ейского сельсовета 
Калманского района Алтайского края 
№ Ц0 от D V .O S -'lO J '/i._________

Источники финансирования дефицита бюджета поселения по кодам классификации 
источников финансирования дефицитов бюджетов

Наименование показателя

код источника 
финансирования по 

бюджетной 
классификации

Кассовое 
исполнение, 
тыс. рублей

Источники финансирования дефицита 
бюджетов - всего 13,5



Отчет о состоянии муниципального долга
муниципального образования Усть -  Алейский сельсовет

Калманского района Алтайского края за 2023 год

(тыс. руб.)

На начало года На конец года

сумма сумма

0,00 0,00

А.И. Федосов



Отчет о распределении межбюджетных трансфертов
муниципального образования Усть -  Алейский сельсовет

Калманского района Алтайского края за 2023 год

Межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджету муниципального района из бюджетов поселений на 
осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения 

в соответствии с заключёнными соглашениями
тыс.руб.

п/п Наименование поселения Уточненный
план

Кассовое
исполнение

Администрация Усть-Алейского 
сельсовета

46,7 46,7



Отчет об исполнении бюджетных ассигнований резервного фонда
муниципального образования Усть -  Алейский сельсовет

Калманского района Алтайского края за 2023 год

(тыс. руб.)

Наименование Основание Сумма

X X 0,00
ИТОГО 0,00

^А .И . Федосов



Пояснительная записка 
к отчету утверждении отчета об исполнении бюджета муниципального 

образования Усть-Алейский сельсовет Калманского района Алтайского края
за 2023 год

Раздел 1 «Организационная структура субъекта бюджетной отчетности»

Основное направление деятельности органов местного самоуправления 
муниципального образования Усть-Алейский сельсовет - решение вопросов 
местного значения. Структуру органов местного самоуправления Усть-Ал ейского 
сельсовета составляют: 1) Совет депутатов — постоянно действующий
представительный орган; 2) Глава сельсовета - высшее должностное лицо; 3) 
Администрация Усть-Алейский сельсовета - исполнительно-распорядительный 
орган.

Администрация Усть-Алейского сельсовета обладает правами юридического 
лица, действует на основании Устава муниципального образования Усть-Ал ейский 
сельсовет Калманского района Алтайского края, подведомственных учреждений не 
имеет. Администрация осуществляет полномочия получателя, главного 
распорядителя бюджетных средств, а также главного администратора источников 
финансирования дефицита бюджета, главного администратора доходов бюджета.

Администрация муниципального образования Усть-Алейский сельсовет 
передала полномочия по составлению и рассмотрению проекта бюджета поселения, 
утверждение и исполнение бюджета поселения, осуществление контроля за его 
исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении бюджета поселения, 
а также ведению бухгалтерского учета Администрации Калманского района 
Алтайского края согласно соглашения № 276 от 26.12.2022 года.

Кассовое обслуживание средств, получаемых бюджетом поселения, а так же 
учет операций по кассовым выплатам из бюджета поселения осуществляется 
Управлением Федерального казначейства по Алтайскому краю. В УФК по 
Алтайскому краю открыты лицевые счета распорядителя (главного распорядителя) 
бюджетных средств, получателя бюджетных средств, администратора доходов 
Бюджета, для учета операций со средствами, поступающими во временное 
распоряжение получателя бюджетных средств. Код главы главного распорядителя 
бюджетных средств 303.

Сведения о направлениях деятельности : 84.11.31-Деятельность органов 
местного самоуправления сельских поселений.



Выполнение плана по доходам бюджета муниципального образования Усть- 
Алейский сельсовет Калманского района за 2023 год составляет 107% от 
утвержденного годового плана. Доля собственных доходов в общем объеме доходов 
составляет 25,5 %.

Раздел 2 «Результаты деятельности субъекта бюджетной отчетности»

Анализ исполнения доходов бюджета сельсовета в 2023 году
________________________________________    (тыс.руб.)

Наименование показателя

Утвержден­
ные

бюджетные
назначения

Исполнено %
исполнения

Доходы бюджета - всего 1474,2 1577,1 107,0
в том числе:
НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 300,0 402,9 134,3
НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 34,0 34,5 101,5
Налог на доходы физических лиц 34,0 34,5 101,5
НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 266,0 368,4 138,5
Налог на имущество физических лиц 80,0 123,5 154,4
Земельный налог 186,0 244,9 131,7
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 1174,2 1174,2 100,0
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ 
БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 1174,2 1174,2 100,0
Дотации бюджетам бюджетной системы Российской 
Федерации 256,8 256,8 100,0
Дотации бюджетам сельских поселений на 
выравнивание бюджетной обеспеченности из 
бюджетов муниципальных районов 256,8 256,8 100,0
Субвенции бюджетам бюджетной системы 
Российской Федерации 89,1 89,1 100,0
Субвенции бюджетам сельских поселений на 
осуществление первичного воинского учета на 
территориях, где отсутствуют военные 
комиссариаты 89,1 89,1 100,0
Иные межбюджетные трансферты 828,3 828,3 100,0
Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам сельских поселений 828,3 828,3 100,0

Собственные доходы бюджета исполнены на 134,3%, в том числе налог на доходы с 
физических лиц -  на 101,5%, налог на имущество -  на 138,5%, земельный налог -  на 
131,7%. Безвозмездные поступления исполнены на 100%.



Информация об исполнении бюджета муниципального образования Усть- 
Алейский сельсовет Калманского района за 2023 год представлена на основании 
данных формы 0503117.

Исполнение расходов по разделам выглядит следующим образом: (рублей)
1. Общегосударственные вопросы
Расходы на общегосударственные вопросы в утвержденном бюджете 

составили всего 1 086 783,08 руб., фактически исполнено в сумме 1 086 783,08 руб. 
выполнение составило -  100%

Раздел 3 «Анализ отчета об исполнении бюджета субъектом бюджетной
отчетности»

Расшифровка общей численности работников

№ п/п Наименование Кол-во штатных 
ед.

Фактическое 
наличие на н.г.

Фактическое 
наличие на 
конец года

1 Глава администрации 1 1 1

2
Секретарь
администрации 0,75 0,75 0,75
ВСЕГО 1,75 1,75 1,75

Кратное расшифровка расходов
РЗ ПР

Уточненный
план

Кассовое
исполнение %

Функционирование высшего 
должностного лица субъекта Российской 
Федерации и муниципального 
образования

01 02 457 393,65 457 393,65 100,00

Функционирование Правительства 
Российской Федерации, высших 
исполнительных органов государственной 
власти субъектов Российской Федерации, 
местных администраций

01 04 582 689,43 582 689,43 100,00

Другие общегосударственные вопросы 01 13 46 700 46 700 100,00

ВСЕГО 1 086 783,08 1 086 783,08 100,00

Средства на содержание органов местного самоуправления были направлены 
на расходы по оплате труда с отчислениями главы сельсовета, секретаря, оплату 
коммунальных расходов, а также прочих хозяйственных расходов, расчеты с 
контрагентами за поставленные товары и оказанные услуги, минимально 
необходимые для обеспечения функционирования администрации Усть-Ал ейского 
сельсовета.

Средства на другие общегосударственные вопросы были направлены на



перечисления в районный бюджет в соответствии с заключенным соглашением о 
передаче полномочий муниципального образования Усть-Алейский сельсовет 
Калманского района Алтайского края по составлению и рассмотрению проекта 
бюджета поселения, утверждение и исполнение бюджета поселения, осуществление 
контроля за его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении 
бюджета поселения, а также ведению бухгалтерского учета администрации 
Калманского района Алтайского края в сумме 46 700,00 руб.

Раздел 02 00 «Национальная оборона»

(рублей)

Кратное расшифровка расходов РЗ ПР
Уточненный

план
Кассовое

исполнение %
Н ациональная оборона 02 89 100,00 89 100,00
Расходы на осуществление полномочий по 
первичному воинскому учёту на территориях, 
где отсутствуют военные комиссариаты, из 
поступивших средств краевого бюджета в виде 
субвенции

02 03 89 100,00 89 100,00 100

Субвенция на осуществление первичного воинского учета на территориях, где 
отсутствуют военные комиссариаты были направлены на оплату труда и отчисления 
специалиста военно - учетного стола, приобретение канцелярских товаров.

Раздел 03 00 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность»
(рублей)

Кратное расшифровка расходов РЗ ПР
Уточненный

план
Кассовое

исполнение %
Н ациональная безопасность и 
правоохранительная деятельность

03 12 697,50 12 697,50 100

Защита населения и территории от 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, пожарная 
безопасность

03 10 12 697,50 12 697,50 100

Средства по национальной безопасности и правоохранительной деятельности 
были направлены на расходы по вспашке противопожарной полосы на территории 
муниципального образования Усть-Алейский сельсовет.

Раздел 08 00 «Культура, кинематография»
(рублей)

Кратное расшифровка расходов РЗ ПР
Уточненный

план
Кассовое

исполнение %
Культура, кинематография 08 371 297,62 371 297,62 100,00



Другие вопросы в области культуры, 
кинематографии

08 04 371 297,62 371 297,62 100,00

Средства по данному разделу были направлены на приобретение угля 
каменного и оплату труда истопников по договорам гражданско -  правового
характера.

Раздел 10 00 «Социальная политика»
(рублей)

Кратное расшифровка расходов РЗ ПР
Уточненный
план

Кассовое
исполнение %

Социальная политика 10 30 744,00 30 744,00 100,00
Пенсионное обеспечение 10 01 30 744,00 30 744,00 100,00

Муниципальный долг отсутствует.

Раздел 4 «Анализ показателей финансовой отчетности субъекта бюджетной
отчетности»

Сведения о показателях бухгалтерской отчетности по сегментам за 2023 год 
раскрыта в формах годовой отчетности.
Форма 0503130

По счету 010100000 стоимость основных средств бюджета Усть-Ал ейского 
сельсовета Калманского района по балансовой стоимости составила 2 914 511,74 
руб.

По счету 010400000 амортизация основных средств консолидированного 
бюджета Усть-Алейского сельсовета Калманского района составляет 2 445 230,59 
руб.
Износ основных средств составляет 83,8%.
Движение основных средств происходило в связи с безвозмездной передачей от 
администрации Калманского района. Все нефинансовые активы отражены в 
бюджетной отчетности на основании актов сверок расчетов по состоянию на
01.01.2024 года.

По счету 010500000 стоимость материальных запасов в бюджете Усть- 
Алейского сельсовета Калманского района составляет 36 961,31 руб. Основную 
стоимость материальных запасов составляет уголь, приобретенный для проведения 
отопительного сезона 2023-2024г.г., и канцелярские товары.

По счету 111100000 отражены права пользования активами. Стоимость 
программного продукта 1C Предприятие 8.3 (8.3.24.1342) на конец отчетного 
периода составила 14400,00 руб.

По счету 020210000 отражены остатки средств на счетах бюджета в органе 
Федерального казначейства на 01.01.2024г. составили 101 712,54 руб.
По состоянию на 01.01.2024 года остатка денежных средств в кассе нет.



По счету 040140000 отражены доходы будущих периодов к признанию в 
очередные годы согласно принятых бюджетов. Сумма по бюджету составила 
2 133 600,00 руб.

По счету 40160000 «Резерв предстоящих расходов» отражено начисление 
резерва отпусков на 2024г.

Форма 0503110
По счету 40110195 отражены доходы от безвозмездных поступлений с учетом 
амортизации. По коду 20710100100000196 получено безвозмездно от 
Администрации Калманского района Алтайского края следующее имущество: 
контейнер для ТКО -2 шт., контейнерная площадка для накопления ТКО -  5 шт., 
опрыскиватель лесной пожарный-1 шт.

Форма 0503169
Общая сумма ДЕБИТОРСКОЙ ЗАДОЛЖЕННОСТИ по бюджетной 

деятельности на 01.01.2024 года составляет 2 167 179,71 руб.
Дебиторская задолженность по счету 120500000 «Расчеты по доходам» 

составила 2 133 600 руб. в том числе:
- 120551000 «Расчеты по безвозмездным поступлениям текущего характера 

от других бюджетов бюджетной системы РФ» 2 133 600 руб. (начисления по данным 
трехлетнего бюджета).

На 01.01.2024 г. общая сумма дебиторской задолженности по счету -130300000 
«Расчеты по платежам в бюджет» составили 33 579,71 руб. в том числе:
-130314000 «Расчеты по единому налоговому платежу» 33 579,71 руб. (дебиторская 
задолженность сложилась за декабрь в размере 19 213,07 руб., срок списания 
страховых взносов за декабрь наступит в январе 2024 года, а также переплата по 
единому налоговому платежу в размере 14 366,64 руб.)

Общая сумма КРЕДИТОРСКОЙ ЗАДОЛЖЕННОСТИ по бюджетной 
деятельности на 01.01.2024 года составляет 19 213,07 руб.

Кредиторская задолженность по счету 130300000 «Расчеты по платежам в 
бюджет» составила 19 213,07 руб. в том числе:

-130315000 «Расчеты по единому страховому тарифу» 19 213,07 (срок 
списания страховых взносов за декабрь наступит в январе 2024 года)

Форма 0503178 1
В данной форме отражен остаток на счетах в органах Федерального 

казначейства на 01.01.2024г - 101 712,54 рублей



Раздел 5 «Прочие вопросы деятельности учремедения»

Бухгалтерская отчетность сдана в электронном формате в программном продукте 
«Web-консолидация» в соответствии с требованиями Приказа Министерства 
финансов Российской Федерации от 28.12.2010 № 191 н «Об утверждении 
Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и 
месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации"» с учетом изменений. Особенности ведения бухгалтерского учета 
определены в локальных правовых актах (приказах, распоряжениях, учетной 
политике) учреждений:
- Учет основных средств ведется в соответствии с Федеральным стандартом 
«Бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Основные 
средства».
-Материальные запасы принимаются к учету по фактической стоимости на 
основании документов поставщика, списание с учета производится по средней 
фактической стоимости на дату списания;
- Учет расчетов по принятым обязательствам, расчетов по платежам в бюджет 
ведется методом начисления.
Инвентаризация основных средств и материальных запасов проводится один раз 
по состоянию на 01 декабря отчетного года в целях контрольной проверки 
обеспечения достоверности данных бухгалтерского учета и подготовки к годовой 
отчетности. По необходимости проводится дополнительная инвентаризация в 
других случаях, предусмотренных действующим законодательством. 
Инвентаризация была проведена в 4 квартале 2023 года. По результатам 
инвентаризации отклонений не выявлено.
Бюджетный учет в казенных учреждениях и органах власти осуществляется в 
соответствии с требованиями Приказа Министерства финансов Российской 
Федерации от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов 
бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных 
органов), органов местного самоуправления, органов управления 
государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, 
государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его 
применению» (ред. Приказов Минфина России), а также приказа Минфина 
России от 06.12.2010 № 162н «Об утверждении Плана счетов бюджетного учета и 
Инструкции по его применению».
- Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного 
сектора «Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности 
организаций государственного сектора»
- Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного



сектора «Основные средства».
- Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного 
сектора «Аренда».
- Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного 
сектора «Обесценение активов».
- Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного 
сектора «Представление бухгалтерской, финансовой отчетности».
- Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного 
сектора «Учетная политика, оценочные значения и ошибки».
- Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного 
сектора «События после отчетной даты».
- Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного 
сектора «Нематериальные активы».
- Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного 
сектора «События после отчетной даты».
- Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного 
сектора «Затраты по заимствованиям».
- Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного 
сектора «Запасы».
- Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного 
сектора «Концессионные соглашения».
- Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного 
сектора «Отчет о движении денежных средств».
Бухгалтерская отчётность муниципального образования Усть-Алейский сельсовет 
Калманского района составлена в соответствии с выше перечисленными 
действующими нормативными документами и инструкциями.

Руководитель А.И. Федосов
(подпись) (расшифровка подписи)

Старший бухгалтер ЦБ
(подпись)

Н.Н. Кошелева
( расшифровка подписи)


